¹ Mss. vatic. cum decem e nostris, prius.

² Mss. cb. gg., castimonialis.

tales esse credant, jactent, contendant, sed non omnes posse manifestari? Et tamen etiam ipsi cum aliqua maritata invenitur adultera, nec projiciunt uxores suas, nec accusant matres suas. Cum autem de aliquibus qui sanctum nomen profiteantur, aliquid criminis vel falsi sonuerit, vel veri patuerit, instant, satagunt, ambient, ut de omnibus hoc credatur. Nos ergo de nostris doloribus suavitatem suae melle lingue captantes, facile est ut illis canibus comparemus, si forte in malo intelligendi sunt, qui lingebant vulnera pauperis illius, qui ante januam divitis jacebat, et quousque veniret ad requiem sinus Abraham, laboriosa et indigna omnia tolerabat (*Luc. xvi, 21-23*).

7. Vos me nolite amplius cruciare, qui aliquam spem habetis ad Deum: vos nolite ipsa vulnera quae illi lingunt, multiplicare; vos pro quibus periclitamur omni hora, habentes foris pugnas, intus timores (*II Cor. vii, 5*), periculum in civitate, periculum in deserto, periculum ex gentibus, periculum ex falsis fratribus (*Id. xi, 26*). Scio quia doletis; sed numquid acrius quam ego? Scio quia conturbati estis, et timeo ne inter linguas maledicorum deficiat et pereat infirmus, propter quem Christus mortuus est. Nea ex vobis increseat dolor noster, quia non culpa nostra factus est vester. Nam hoc est quod praecavere conatus sum, ut si fieri posset, hoc malum nec vitandum negligeretur, nec in vestram notitiam perferretur, ubi infructuose cruciarentur firmi, et periculose turbarentur infirmi. Sed qui hoc cognito permisit vos tentari, det vobis vires sustinendi, et erudiat vos ex lege sua; doceat vos et mitiget a diebus malignis, donec fodatur peccatori fovea (*Psal. xciii, 12, 13*).

8. Audio nonnullos vestrum hinc amplius contristari, quam de lapsu duorum illorum diaconorum qui ex parte Donati venerant, tanquam disciplinae Proculiani insultaverint, velut gloriantes de nobis, quod ex nostra disciplina nihil tale in clericis exstitisset: quod quicumque fecistis, fateor vobis, non bene fecistis. Ecce docuit vos Deus, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (*I Cor. i, 31*): nec objiciatis haereticis, nisi quia non sunt catholici; ne similes eis sitis, qui non habendo quod in causa suae divisionis defendant, non nisi hominum crimina colligere affectant, et ea ipsa plura falsissime jactant: ut quia ipsam divinam Scripturae veritatem, qua ubique diffusa Christi Ecclesia commendatur, criminari et obscurare non possunt, homines per quos praedicatur adducant in oedum; de quibus et fingere quidquid in mentem venerit, possunt. Vos autem non haec didicistis Christum; si tamen illum audistis, et in illo docti estis (*Eph. iv, 20, 21*). Ipse quippe fideles suos securos fecit etiam de dispensatoribus malis, mala sua facientibus, et bona ejus loquentibus, ubi ait: *Quae dicunt facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt* (*Math. xxiii, 3*). Grate quidem pro me, ne forte aliis praedicans ipse reprobis inveniar (*I Cor. ix, 27*); verumtamen cum gloriamini, non in me, sed in Domino gloriamini. Quantumlibet enim vigilet disciplina domus meae, homo sum, et inter homines vivo, nec

mibi arrogare audeo ut domus mea melior sit quam arca Noe, ubi tamen inter octo homines reprobos unus inventus est (*Gen. ix, 27*): aut melior sit quam domus Abraham, ubi dictum est, *Ejice ancillam et filium ejus* (*Id. xxi, 10*): aut melior sit quam domus Isaac, ejus de duobus geminis dictum est, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (*Malach. i, 2*): aut melior sit quam domus ipsius Jacob, ubi lectum patris filius inestavit (*Gen. xlix, 4*): aut melior sit quam domus David, cujus filius cum sorore concubuit (*II Reg. xiii, 14*); ejus alter filius contra patris tamen sanctam mansuetudinem rebellavit (*Ibid. xv, 12*): aut melior quam cohabitatio Pauli apostoli, qui tamen si inter omnes bonos habitaret, non diceret quod superius commemoravi, *foris pugnae, intus timores* (*II Cor. vii, 5*); nec diceret cum de sanctitate et fide Thimothei loqueretur, *Neminem habeo qui germane de vobis sollicitus sit. Omnes eum sua quaerunt, non quae sunt Jesu Christi* (*Philipp. ii, 20, 21*): aut melior quam cohabitatio ipsius Domini Christi, in qua undecim boni perdidit et furem Judam traxerunt: aut melior sit postremo quam caelum, unde Angeli ceciderunt.

9. Simpliciter autem fateor Charitati vestrae coram Domino Deo nostro, qui testis est super animam meam, ex quo Deo servire cepi: quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt; ita non sum expertus pejores quam qui in monasteriis ceciderunt, ita ut hinc arbitrer in Apocalypsi scriptum, *Justus justior fiat, et sordidus sordescat adhuc* (*Apoc. xxii, 11*). Quapropter etsi contristamur de aliquibus purgantibus, consolamur tamen etiam de pluribus ornamentis. Nolite ergo propter amarum qua oculi vestri offenduntur, torcularia detestari, unde apothecae dominicae fructus olei laniuosioris impleatur, Domini Dei nostri misericordia vos adversus omnes insidias inimici in sua pace custodiat, dilectissimi fratres.

EPISTOLA LXXIX * (a).

Augustini episcopi ad presbyterum quemdam Maxicharum, denuntians ut solvat quaestionem in qua praecessor ejus Fortunatus defecerat, et se procul a sua Ecclesia discedat.

Sine causa tergiversaris, cum longe appareat qualis sis. Quid tecum locuti fuerint fratres, indicaverunt mihi. Bene, quia non times mortem; sed eam mortem debes timere, quam tibi ipse facis talia de Deo blasphemando. Et quod intelligis mortem istam visibilem, quam omnes homines norant, separationem esse mentis a corpore, non est magnum intelligere. Sed quod adjungis de vestro, separationem esse boni a malo: si mens bonum est et corpus malum, qui ea commiscuit non est bonus; dicitis autem quia Deus

* Edd., curi. At meliores Mss. habent, *cujus*.

* Mss. gg., *ex monasterio*. Klem Cod. cum ch. et uno v. subdit, *defecerunt*.

* Non reperitur nisi in Vaticano exemplari.

(a) Alias 244: quae autem 79 erat, nunc 108. Scribitur forte an. 404.

bonus ista commiscuit : ergo aut malus est, aut malum timebat. Et tu gloriaris, quia non times hominem, cum Deum talia tibi fingas, qui tenebras timuit, ut commisceret bonum et malum? Noli autem extolli animo, sicut scripsisti, quia vos magnos facimus, eo quod impedire volumus venena vestra, ne ad homines pestilentia serpat: non enim Apostolus, quos canes appellat magnos facit, cum dicit, *Cavele canes (Philipp. III, 2)*; aut illos magnos faciebat, quorum sermonem dicebat serpere ut cancerum (II Tim. II, 17). Itaque denotio tibi in nomine Christi, ut si paratus es, solve questionem in qua defecit præcessor tuus Fortunatus (a). Et ita hinc terat, ut non rediret, nisi, cum suis disputatione collata, inveniret quid contra respondere posset, disputans cum fratribus. Si autem ad hoc non es paratus; discedo hinc, et noli pervertere vias Domini, et illaqueare ut venenis inficere animas infirmas, ne adjuvante dextera Domini nostri, quomodo non putaveras orabescas.

EPISTOLA LXXX. (b).

Cupit explicari liquidius a Paulino, quoniam modo voluntatem Dei, quæ nostræ præferenda est, nosse possumus.

Sanctis et Deo dilectis, merito venerabilibus et multum desiderabilibus fratribus PAULINO ET THERASIS, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

1. Charissimus frater Celsus cum rescripta repperet, debitum reddere festinavi; sed vere festinavi. Cum enim cum putarem adhuc aliquot dies nobiscum moraturum, repente comperta occasio navigii, mihi priusquam suam perfectionem jam nocte suggestit. Quid facerem cum eum tenere non possem, et quia ad vos, cum quibus ei melius esset, properabat, nec si possem, deberem. Proinde pauca illico hæc auripii dictanda atque mittenda, prolixioris epistolæ me confitens debitorem, cum post reditum venerabilium fratrum nostrorum collegarum meorum Theasii¹ et Evodii, primum vestri ex parte satiatus fuero. Uberius enim ad nos in eorum pectoribus et oribus² vos esse venturos jamjamque, in Christi nomine atque adjutorio speramus. Cum hæc scriberem, etiam per unanimum filium nostrum Thagastensis³ Ecclesiæ presbyterum Fortunatianum, Romam navigaturum, aliam epistolam paucis ante diebus jam dederam. Nunc ergo quod solco rogo, ut quod soletis faciatis.

¹ Aliud Fr. et Lov., *Therasii*. In Ms. Gervas., *Thesii*. In aliquot aliis, *Theasii*: hoc factum etiam scribitur in concilio habito Carthagine, die 28 Junii an. 404, cujus decreto legati ad Honorium imperatorem contra Donatistas missi sunt Theasius et Evodius, sive Evbodius ut in membranis habetur; iidem ipsi, haud dubie, qui visuri erant Paulinum.

² Ita in Mss. At in vulg., *orationibus*.

³ Aliud Bad. Am. Er., *Carthagustinenensis ecclesiæ*. In uno e vulg. Mss. Thagancensis.

* Recensita est ad a. hg. bl. c. cc. ff. gg. j. l. n. r. sb. th. vc. duos l. quatuor v. et ad Am. Bad. Er. Lov.

(a) Fortunatum in disputatione vici Augustinus, cum adhuc presbyter esset, ex lib. I *Retract.*, c. 16. Jamvero episcopius aliam cum Felice, qui Hippone venerat eundem seminaturus errorem, ut ait in lib. 2 *Retract.*, c. 8, disputationem habuit; anno scilicet 404 ex Actis cum Felice. Huic ergo epistolam hanc scriptam fuisse suspicari licet.

(b) Alias 63: quæ autem 80 erat, nunc 159. Scripta an. 403, circ. mensem martium.

Oretis pro nobis, ut videat Deus humilitatem nostram et laborem nostrum, et dimittat omnia peccata nostra.

2. Colloqui autem vobiscum talia cupio, si dignum mihi, litteris; qualia colloqui possemus, si coram vestris sensibus adessemus. Ecce illam questionem, quam nuper proposueram, tanquam si præsens præsentem inter dulces loquelas obdorem¹, plane christiano intellectu et devotione solvisti, sed nimis curam et breviter; posset quippe ibi aliquanto diutius et uberius habitare gratia oris tui, si cum dixisses ita te in illo, quo feliciter uteris, loco perseverare decrevisse, ut si quid de te aliud Domino placuerit, ejus voluntatem præferas tuæ, id ipsum aliquanto apertius explicares. Quoniam modo voluntatem Dei, quæ nostræ voluntati præponenda est, noverimus: utrum tantum in ea re, quam propterea volentes² perferre debemus, quia et inviti cogemur. Ibi enim fit quidem quod nolumus: sed ideo nos corrigimus ut velimus, quia ille vult, cujus voluntatis nec excellentiam fas est recusare, nec omnipotentiam licet evitare; sicut Petrum alter cinxit et tulit quo noverat (*Juan. XXI, 18*), vorumtamen quo mollet iit, et volens mortem subegit asperam. An et ibi ubi est potestas, non mutare sententiam, quamvis aliud occurrat, in quo potius appareat voluntas Dei ad mutandam sententiam nos vocantis, non quia nostra mala erat, sed in qua recte permaneret, nisi ab illo in alteram vocaremur. Neque enim malum fuit Abrahamæ nutrire et educare filium, quoad posset, quantum in ipso esset, usque ad finem vitæ suæ; sed repente jussus occidere, mutavit utique non prius malam sententiam, sed quæ mala esset, si post jussum mutata non esset³ (*Gen. XXII, 2, 10*): hinc quoque non dubito nihil aliud videri tibi.

3. Sed plerumque non voce de cælo, non per prophetam, non per revelationem vel somnii, vel excessus mentis qui dicitur ecstasis, sed rebus ipsis accidentibus, et ad aliud quam statueramus vocantibus cogimur agnoscere Dei voluntatem esse aliam quam erat nostra: tanquam si proficisci statueremus, et aliquid oriretur quod consulta de officio nostro veritas varet deserere, aut deoerentibus ibi manere nuntiaretur aliquid, quod eadem veritate consulta nos compelleret proficisci. De hoc tertio genere causarum mutandæ sententiæ, quid tibi videatur peto mecum plenius et enodatus colloquaris. Sæpe nos quippe conturbat, et difficile est non aliquid quod magis faciendum erat omittere, dum illud mutare nolumus⁴ in quo prius permanere statueramus, non quidem malum verum, jam ideo malum quia id quod potius agendum est occurrens deseritur; quod si non occur-

¹ Lov., *objicerem*. Alii plerique Cdd., *obderem*.

² Sic Mss. septem. At Bad. Am. et Er., *propterea præferre debemus*. Lov., *propterea voluntati præferre debemus*. Et mox Edd. illæ quatuor habent: *Iti enim sit quidem quod volumus, sed ideo nos cogimur, etc.* Substituimus lecti nem in melioribus Mss. repertam.

³ Lov., *quæ mala esset potius si mutata*. Bad. et aliquot Mss., *si potius submutata*. Er., *si potioribus mutata*. Sed melius Ms. j., *si post jussum mutata*.

⁴ Edd., *mutare volumus*. Sed legendum, ut est in Mss. novem, *mutare nolumus*; quo nimirum fit, ut quod potius agendum est occurrens deseratur.

reret, non solum sine vituperatione, sed etiam cum laude, in illo priore perduraretur. Hic non falli difficile est; hic omnino vox prophetica praevalet: *Delicia quis intelligit (Psal. xviii, 13)?* Hinc oro, participem me facias cogitationum tuarum, quid in talibus vel facere soleas, vel faciendum esse reperias.

EPISTOLA LXXXI * (a).

Hieronymus Augustino, excusans quod ipsius litteris responderit liberius Epistola 75, rogansque ut, omisis contentiosis quaestionibus, deinceps sacrum invicem amice conferant, et placide versentur in campo sacrarum Scripturarum.

Domino vere sancto et beatissimo papae AUGUSTINO, HIERONYMUS, in Christo salutem.

Cum a sancto fratre nostro Firmo¹ sollicito quaererem quid ageres, sospitem te laetus audiui. Rursum cum tuas litteras non dico sperarem, sed exigerem; ne-sciente te, de Africa se profectum esse dixit. Itaque reddo tibi per eum salutationis officia, qui te unico amore complectitur: simulque obsecro ut ignoscas pudori meo, quod diu praecipienti ut rescriberem, negare non potui. Nec ego tibi, sed causae causa respondi. Et si culpa est respondisse, quaeso ut patienter audias, multo major est provocasse. Sed facessant istiusmodi querimoniae: sit inter nos pura germanitas; et deinceps non quaestionum, sed charitatis ad nos scripta mittamus. Sancti fratres², qui nobiscum Domino serviunt, affatim te salutant. Sanctos qui tecum Christi leve trahunt jugum, praecipue sanctum et suscipiendum papam Aegyptium, ut meo obsequio solutus, precor. Incolumem te et memorem mei, Christus Deus noster tueatur omnipotens, domine vere sancte et beatissime papa. Si legisti librum *Explanatum* in Jonam, puto quod ridiculam cucurbitae non recipias quaestionem. Si autem amicus, qui me primus gladio petiit, stilo repulsus est; sit humanitatis tuae atque iustitiae, accusantem reprehendere, non respondentem. In Scripturarum campo, si placet, sine nostro invicem dolore ludamus.

EPISTOLA LXXXII ** (b).

Receptis ab Hieronymo superioribus Epistolis 72, 73 et 81, rescribit accuratius Augustinus de interpretatione loci Epistolae ad Galatas, confirmans quod Petrus merito veraciterque reprehensus fuerit a Paulo. Ceterum deprecatur veniam, si dictis quibusdam incautioribus Hieronymi animum offenderit, excusans quod nulla sua culpa per multorum manus obambularit epistola, priusquam ad eum cui scripta erat, pervenerat.

¹ Firmi nomen hic loci omittitur in Vatic. octo, et in aliis sex e nostris Mss., sed in omnibus fere habetur initio Epistolae proxime sequentis.

² Ms. t., sancti patres. Alii omnes verius, fratres. Nam illud prius appellationis genus habet Hieronymus in cap. 4 Epistolae ad Galat.

* Ad a. hg. bl. ln. c. cc. fs. g. gv. j. l. n. r. sb. t. vc. novem v. et ad Am. Bad. Er. Lov. recognita.

** In huius recognitione collati sunt a. a. hg. bl. bn. c. cc. fs. g. gv. j. l. n. r. s. sb. t. vc. novem v. et Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 18: quae autem 81 erat, nunc 48. Scripta forte ann. 403.

(b) Alias 19: quae autem 81 erat, nunc 203. Scripta paulo post superiorem.

Domino dilectissimo, et in Christi visceribus honorando, sancto fratri et compresbytero Hieronymo, AUGUSTINUS, in Domino salutem.

CAPUT PRIMUM. — 1. Jam pridem tuae Charitatis prolixam epistolam misi, respondens illi tuae quam per sanctum filium tuum Asterium, nunc jam non solum fratrem, verum etiam collegam meum, misisse te recolis. Quae utrum in manus tuas pervenire meruerit, adhuc nescio; nisi quod per fratrem sincerissimum Firmum nescis, si ille qui te primum gladio petiit, stilo repulsus est, ut sit humanitatis meae atque iustitiae accusantem reprehendere, non respondentem. Hoc solo tenuissimo indicio, utcumque conjicio legisse te illam epistolam meam. In ea quippe deploravi tantam inter vos existisse discordiam, de quorum tanta amicitia, quaquaversum eam fama diffuderat, charitas fraterna gaudebat. Quod non feci reprehendendo Germanitatem tuam, ejus in ea re aliquam culpam me cognovisse non ausim dicere; sed dolendo humanam miseriam, cujus in amicitiae mutua charitate retinendis, quantalibet illa sit, incerta permansio est. Verum illud malueram tuis nosse rescriptis, utrum mihi veniam quam poposceram dederis: quod apertius mihi intimari cupio; quamvis hilarior quidam vultus litterarum tuarum, etiam hoc me impetrasse, significare videatur: si tamen post lectam illam misisse sunt; quod in eis minime apparet.

2. Petis, vel potius fiduciae charitatis jubes, ut in Scripturarum campo sine nostro invicem dolore ludamus. Equidem quantum ad me attinet, serio nec ista, quam ludo, agere malle. Quod si hoc verbum tibi propter facilitatem ponere placuit; ego fateor, majus aliquid expeo a benignitate virum tuarum, prudentiaeque tam docta, et otiosa, annosa, studiosa, ingeniosa diligentia¹; haec tibi non tantum donante, verum etiam dictante Spiritu sancto, ut in magnis et laboriosis quaestionibus, non tanquam ludentem in campo Scripturarum, sed in montibus anhelantem adjuves. Si autem propter hilaritatem quam esse inter charissimos disserentes deceat, putasti dicendum esse, Ludamus: sive illud apertum et planum sit, unde colloquimur, sive arduum atque difficile, hoc ipsum edoce, obsecro te, quoniam modo assequi valeamus: ut eum forte aliquid nos movet, quod nobis, et si non cautius attendentibus, certe tardius intelligentibus, non probatum est, et quid nobis videatur, contra conamur asserere, si hoc aliquanto securiore libertate dicamus, non incidamus in suspicionem puerilis jactantiae, quasi nostro nomini famam, viros illustres accusando, quaeramus: si autem aliquid asperum, refellendi necessitate, depromptum fuerit; quo tolerabile fiat, leniore circumfundamus eloquio, ne² litum meae gladium stringere judicemur. Nisi forte ille modus est, quo utrumque hoc vitium, vel vitii suspicionem caveamus, si cum doctiore amico sic disputemus, ut quidquid dixerit, necesse sit approbare; nec quaerendi saltem causa, liceat aliquantulum reluctari.